



CITTA' DI POGGIO MIRTETO

Provincia di Rieti

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 168 21.12.2023	OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO VIA ROMA FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA DEL PNRR MISSIONE 2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2 - CUP I47H22000020001- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
------------------------------------	---

L'anno **duemilaventitre** il giorno **ventuno** del mese di **dicembre** alle ore **12.35** nella **casa comunale** convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei signori:

MICARELLI GIANCARLO	P
RINALDI CRISTINA	A
CIANFA FABRIZIO	P
VILLANUCCI GIULIA	P
COLLI ANDREA	P

IN CARICA	n. 5	PRESENTI	4	ASSENTI	1
-----------	------	----------	---	---------	---

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Palmisani.

Il presidente Micarelli Giancarlo in qualità di sindaco, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'Argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall'articolo 20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, che prevede quanto segue: "Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall'anno 2022, in sede di definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato agli enti locali del Mezzogiorno";

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale vuole promuovere interventi per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2022 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico economica redatto dall'Ing. Ir. Andrea Bianchi con approvazione del relativo quadro tecnico economico preliminare per un importo di € 975.685,01

VISTO il Decreto n. 9 del 26/09/2022 Prot.14265, di conferimento dell'incarico di Responsabilità del servizio Settore Terzo della Città di Poggio Mirteto, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del d.lgs 267/2000, al Dott. Ing. Ir. Andrea Bianchi;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2022 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Ir. Andrea Bianchi;

RICHIAMATO il decreto di concessione del contributo di cui alla presente determinazione del 18/07/2022 e dell'allegato 2 del citato decreto;

CONSIDERATO che il finanziamento risulta essere di importo complessivo pari a € 975.685,0101 e che lo stessa trova imputazione sul Capitolo 527/1 "M2C4.2 MESSA IN SICUREZZA RISCHIO PIAZZA MARTIRI";

PRESO ATTO che con Determina n. 36 del 05/12/2022 sono stati affidati i servizi di ingegneria per la Progettazione, Direzione Lavori, CSP e CSE;

VISTO l'art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce " Livelli e contenuti della progettazione" e ritenuto che il progetto definitivo - esecutivo redatto in relazione alle opere da progettare, adeguatamente sviluppato quindi meritevole di approvazione;

CONSIDERATO che l'Ufficio Lavori Pubblici ha acquisito il CUP dell'intervento che risulta essere I47H22000020001;

VISTO il progetto redatto dall'Ing. Federico Petrignani, recepito dalla Città di Poggio Mirteto con nota protocollo 15.572 del 05/12/2023;

PRESO ATTO che con Determina del Settore 3 n. 71 del 18/12/2023 è stato affidato il servizio di verifica e validazione del progetto esecutivo alla ditta G.EDI.S. srl P.IVA 09375331007;

CONSIDERATO che a seguito della verifica da parte del verificatore, sono state richieste modifiche ad alcuni elaborati;

EVIDENZIATO che il Progettista ha ritrasmesso il progetto esecutivo aggiornato con le modifiche richieste composto dai seguenti documenti che anche se non materialmente allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

- A1_Inquadramento territoriale;
- A2_Elaborato grafico architettonico;
- A3_Particolari esecutivi;
- R1_relazione generale;
- R2_Relazione Tecnica;
- R3_Documentazione fotografica;
- S1_Relazione sui materiali;
- S2_Relazione di calcolo;
- S3_a_Carpenterie e armature paratie tratti a_b;
- S3_b_Carpenterie e armature paratie tratto d;
- S3_c_Carpenterie e armatura muri;
- S4_Relazione geotecnica;
- S5_Spettri di risposta;
- S6_Caratteristiche della sollecitazione;
- S7_Deformate;
- S8_Modelli posti alla base dei calcoli;
- S9_Piano di manutenzione delle strutture;
- S10_Relazione geologica;
- E1_Schema di contratto;
- E2_Capitolato speciale d'appalto;
- E3_Elenco prezzi;
- E4_Computo metrico estimativo;
- E5_Quadro economico;
- E6_Programma lavori;
- E7_Piano manutenzione dell'opera e delle sue parti
- E8_Incidenza manodopera;
- Parere provincia via Roma;
- PSC1_Piano di sicurezza e coordinamento;
- PSC2_Fascicolo dell'opera;
- PSC3_Layout di cantiere;
- PSC4_Cronoprogramma lavori;

VISTO il Quadro Economico Generale dell'opera come di seguito formulato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA - PROG. DEFINITIVO - ESECUTIVO

A. IMPORTO PER FORNITURE, LAVORI, SERVIZI	A. Importo dei Lavori e delle forniture		€	€
	A.1.1	Importo dei lavori		
		di cui importo dei lavori a misura	€ 652.608,22	
		di cui importo lavori a corpo	€ 0,00	
		di cui importo lavori a corpo e misura	€ 652.608,22	
		Totale importo lavori		€ 652.608,22
	A.1.2	Importo delle forniture		€ 0,00
	A.1.3	Importo dei servizi		
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 26.545,29
	Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2)			€ 652.608,22
Totale importo soggetto a ribasso			€ 626.062,93	
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		€	€
	B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		€ 9.289,12
	B.2	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini		€ 13.052,16
	B.3	Allacciamento ai pubblici servizi		€ 0,00
	B.4	Imprevisti (max. 8%)		€ 6.992,38
	B.5	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni		€ 0,00
	B.6	Accantonamento		€ 0,00
	B.7	Incentivi art. 113 del D.Lgs 50/2016		€ 13.052,16
	B.8	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento (cassa previdenziale compresa)		€ 91.365,15
	B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici contributo SUA		€ 3.263,04
	B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;		€ 1.000,00
	B.10	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, verifica del progetto (cassa prev. Compresa)		€ 11.500,00
	B.11	Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione e direzione lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)		€ 0,00
	B12	Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale		€ 0,00
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1 + +B10)			€ 149.514,02	
C. I.V.A.	C. I.V.A.			
	C.1.1	I.V.A. su Lavori e Forniture (B.1, B.2, B.4)	22%	€ 150.027,21
	C.1.2	I.V.A. su Forniture	22%	€ 0,00
	C.1.3	I.V.A. su Servizi	22%	€ 23.535,55
	C.1.4	I.V.A. su sicurezza	0%	€ 0,00
	C.2	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione	0%	€ 0,00
Totale IVA			€ 173.562,76	
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)				€ 975.685,00
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (1)				€ 975.685,00
TOTALE SPESA AMMISSIBILE				€ 975.685,00
TOTALE COFINANZIAMENTO (2)				€ 0,00
(1)	NB	L'importo richiesto a finanziamento può essere inferiore all'importo totale del costo dell'intervento qualora vi siano delle spese non ammissibili o poste a carico del soggetto richiedente. Gli importi sono da indicare IVA esclusa.		
(2)	100%	Nel caso di progetti pubblici		
(2)	50%	Nel caso di progetti privati		

CONSIDERATO che il RUP dell'intervento ha redatto e sottoscritto il Verbale Validazione del progetto depositato, giusto protocollo 16.299 del 21/12/2023;

ATTESO che l'intervento è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. approvato con D.C.C. n. 10 del 15/03/2023;

DATO ATTO inoltre che:

- ✓ L'opera non è vincolata ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.;

- ✓ l'opera di che trattasi è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente;

VISTO

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l'articolo 15 della stessa che disciplina gli accordi tra pubbliche amministrazioni;
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza ed in particolare, l'art. 5 che stabilisce che il dispositivo finanzia unicamente le misure che rispettano il principio «non arrecare un danno significativo» e l'art. 18 in cui si definisce che il Piano per la ripresa e la resilienza deve giustificare il modo in cui garantisce che nessun intervento arrechi un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (principio «non arrecare un danno significativo»);
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- gli “Operational Arrangements” (OA) relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza dell'Italia, sottoscritti in data 22 dicembre 2021 e, in particolare, gli interventi relativi alla Missione 5, Componente 3 del Piano, che individuano, tra gli altri, l'Agenzia per la Coesione Territoriale quale soggetto responsabile dell'attuazione dei relativi investimenti (“Responsibility for reporting and implementation”);
- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, il quale istituisce, tra l'altro, ai sensi dell'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 e dell'art. 1, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, nell'ambito del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri l'Unità di missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (di seguito «PNRR») di competenza del Ministro per il Sud e la coesione territoriale;
- la Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” finanziato dall'unione europea – Next Generation EU;
- l decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazione, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose.”;
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
- la legge 30 dicembre 2020, n. 178, ed in particolare l’articolo 1:
 - comma 1042, ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
 - comma 1043, secondo periodo ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
- l’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale sono attribuiti al Servizio centrale per il PNRR, quale punto di contatto nazionale per la Commissione europea ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento operativo, monitoraggio, rendicontazione e controllo del PNRR;
- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;
- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;
- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;
- il Regolamento (UE) n. 2016/679 (c.d. GDPR);
- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;

- il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e s.m.i., recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e in particolare, le condizioni specifiche di cui all'ALLEGATO III;
- la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 32 del 30/12/2021, con allegata la “Guida operativa per il rispetto del principio non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”, aggiornata con Circolare 33 del 13 ottobre 2022;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, recante le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel PNRR necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti dal PNRR;

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

DATO ATTO infine che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e indiretti a carico del bilancio comunale, poiché in caso di accoglimento della successiva istanza di finanziamento è prevista l'assegnazione di un contributo pubblico nella misura del 100%;

CONSIDERATO il progetto stesso meritevole di approvazione;

DI DARE ATTO che il codice CUP assegnato al progetto è I47H22000020001;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n.36/2023;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora vigente;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

1. **DI APPROVARE** le premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. **DI APPROVARE** il progetto esecutivo presentato dall'Ing. Federico Petrignani, recepito dalla Città di Poggio Mirteto con nota protocollo 15.572 del 05/12/2023 e poi ritrasmesso a seguito delle modifiche richieste dal verificatore, composto dai seguenti documenti che anche se non materialmente allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:
 - A1_Inquadramento territoriale;
 - A2_Elaborato grafico architettonico;
 - A3_Particolari esecutivi;
 - R1_relazione generale;
 - R2_Relazione Tecnica;
 - R3_Documentazione fotografica;
 - S1_Relazione sui materiali;
 - S2_Relazione di calcolo;
 - S3_a_Carpenterie e armature paratie tratti a_b;
 - S3_b_Carpenterie e armature paratie tratto d;
 - S3_c_Carpenterie e armatura muri;
 - S4_Relazione geotecnica;
 - S5_Spettri di risposta;
 - S6_Caratteristiche della sollecitazione;
 - S7_Deformate;
 - S8_Modelli posti alla base dei calcoli;
 - S9_Piano di manutenzione delle strutture;
 - S10_Relazione geologica;
 - E1_Schema di contratto;
 - E2_Capitolato speciale d'appalto;
 - E3_Elenco prezzi;
 - E4_Computo metrico estimativo;
 - E5_Quadro economico;
 - E6_Programma lavori;
 - E7_Piano manutenzione dell'opera e delle sue parti
 - E8_Incidenza manodopera;
 - Parere provincia via Roma;
 - PSC1_Piano di sicurezza e coordinamento;
 - PSC2_Fascicolo dell'opera;
 - PSC3_Layout di cantiere;
 - PSC4_Cronoprogramma lavori;
3. **DI APPROVARE** il Quadro Economico dell'opera di seguito riportato;

QUADRO ECONOMICO DI SPESA - PROG. DEFINITIVO - ESECUTIVO			
A. IMPORTO PER FORNITURE, LAVORI, SERVIZI	A. Importo dei Lavori e delle forniture		€
	Importo dei lavori		€
	A.1.1	di cui importo dei lavori a misura	€ 652.608,22
		di cui importo lavori a corpo	€ 0,00
		di cui importo lavori a corpo e misura	€ 652.608,22
		Totale importo lavori	€ 652.608,22
	A.1.2	Importo delle forniture	€ 0,00
	A.1.3	Importo dei servizi	
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 26.545,29
	Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2)		€ 652.608,22
	Totale importo soggetto a ribasso		€ 626.062,93
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		€
	B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 9.289,12
	B.2	Rilevi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	€ 13.052,16
	B.3	Allacciamento ai pubblici servizi	€ 0,00
	B.4	Imprevisti (max. 8%)	€ 6.992,38
	B.5	Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni	€ 0,00
	B.6	Accantonamento	€ 0,00
	B.7	Incentivi art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 13.052,16
	B.8	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento (cassa previdenziale compresa)	€ 91.365,15
	B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici contributo SUA	€ 3.263,04
	B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;	€ 1.000,00
	B.10	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, verifica del progetto (cassa prev. Compresa)	€ 11.500,00
	B.11	Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione e direzione lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)	€ 0,00
	B.12	Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale	€ 0,00
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1 +....+B10)		€ 149.514,02
C. I.V.A.	C. I.V.A.		
	C.1.1	I.V.A. su Lavori e Forniture (B.1, B.2, B.4)	22% € 150.027,21
	C.1.2	I.V.A. su Forniture	22% € 0,00
	C.1.3	I.V.A. su Servizi	22% € 23.535,55
	C.1.4	I.V.A. su sicurezza	0% € 0,00
	C.2	I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione	0% € 0,00
		Totale IVA	€ 173.562,76
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)			€ 975.685,00
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (1)			€ 975.685,00
TOTALE SPESA AMMISSIBILE			€ 975.685,00
TOTALE COFINANZIAMENTO (2)			€ 0,00
.(1)	NB	L'importo richiesto a finanziamento può essere inferiore all'importo totale del costo dell'intervento qualora vi siano delle spese non ammissibili o poste a carico del soggetto richiedente. Gli importi sono da indicare IVA esclusa.	
.(2)	100%	Nel caso di progetti pubblici	
.(2)	50%	Nel caso di progetti privati	

4. **DI CONFERMARE** RUP dell'opera in oggetto il Responsabile 3° Settore – Lavori Pubblici – Dott. Ing. Ir Andrea Bianchi;
5. **DI DARE ATTO** che l'opera di che trattasi è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente e non è vincolata ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.;
6. **DI DICHIARARE** che i lavori sono immediatamente cantierabili;
7. **DI NON TROVARSI** in stato di dissesto finanziario;

8. **DI DARE ATTO** che l'opera è stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2023 - 2025;
9. **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e indiretti a carico del bilancio comunale, poiché il pagamento delle spese viene effettuato con risorse di Next Generation Eu;
10. **DI DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL.

Per la regolarità tecnica: parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49, comma1, D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del servizio
F.to DOTT. ING. IR. ANDREA BIANCHI

Per la regolarità contabile: parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49, comma1, D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Luca Cervelli

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to Micarelli Giancarlo

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Donatella Palmisani

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Donatella Palmisani

PUBBLICAZIONE COMUNICAZIONI

Si attesta che copia della presente deliberazione:

☒ è pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi a partire dal 09/01/2024 ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 267/2000;

☒ è comunicata ai capigruppo consiliari con lettera in data 09/01/2024. **prot. n 366** ai sensi dell'art. 125 del D.L.gs 267/2000;

IL RESP. DI SETT. (O SUO DELEGATO)
CHE HA PROVVEDUTO
ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Sig.ra Patrizia Malizia

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Donatella Palmisani

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21.12.2023

☒ essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000

☐ non essendo pervenute richieste di invio al controllo nei 10 giorni successivi alla data di inizio della pubblicazione;

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Donatella Palmisani